A scipuli navigant Capernaum. Huc et Jesus venit, et turbæ quoque eo concessere. Tunc edisserit illis de mysteriis. Illi vero non ferentes quæ dicebantur, retro cedunt. Dicit duodecim (apostolis) : « An et vos vultis abire? » Tunc Petrus respondet : « Verba vitæ æternæ habes, ad quem abibimus? » Cum esset festum Tabernaculorum, hortantur eum fratres, ut ascendat in templum (cap. vii). Ipse vero tandem ascendit, et quæerunt eum Judæi, atque indignantur quod in Sabbato cæcum curaverat. Disserit de Paracleto, et alii credunt, alii non credunt. Reprehenduntur ministri a principibus sacerdotum, quod non cepissent eum. Disputat cum eis Nicodemus : illi vero os ipsi obturant. Jesus rursus disputat cum eis : ipsi contra verba ejus confutare conantur. Subjicitur de muliere super adulterio accusata (cap. viii). Iterum ad eos loquitur, dicens : « Ego vado, quo vos non potestis venire ». Ipsi vero putabant, quod seipsum vellet interficere. Deinde modum mortis suæ prædicat, et multi in eum credunt. Tunc dicit illis : « Si manseritis in sermone meo, veritas liberabit vos », et alia multa. Dicunt ad eum Judæi : « Samaritanus es, et dæmonium habes ». Vicissim Jesus multa ad eos edisserit, inter quæ et hoc dicit : « Antequam Abraham fieret, ego sum ». Tunc cum lapidare volebant : ipse vero disgressus ab illis, curavit cæcum luto (cap. ix). Postea edisserit de ovibus et pastore per januam in ovile ingrediente (cap. x) : et schisma oritur inter Judæos. In festo Dedicationis ambulabat Jesus in porticu Salomonis. Interrogant eum Judæi, an ipse sit Christus. Ubi vero hunc se esse dicit, tollunt lapides, ut jaciant in eum ; ut autem rogat hujus facinoris causam, veniunt ad capiendum eum, sed non potuerunt. Abit in eum locum, ubi baptizaverat Joannes. Mittunt ad eum ex Bethania Martha et soror ejus propter Lazarum (cap. xi). Volentem ire in Judæam prohibent discipuli. Venit Bethaniam : excitat Lazarum. Iterum de occidendo Jesu consultant Judæi. Tum Caiphas prophetat. Secedit Jesus in solitudinem Ephraim. Deinde Judæi inter se disceptant, num venturus sit ad diem festum. Ante sex dies Paschæ venit Bethaniam (cap. xii). Hic cœnantem unxit Maria : quam rem indigne fert Judas. Hunc compescit Jesus. Isthuc veniunt Judæi ad eum. Occurrunt illi turbæ cum ramis palmarum, cum peteret Jerosolyma, et sederet super asello. Tunc petunt Græci videre eum. Parabolam dicit de grano frumenti, et de illis, qui mortem metunt. Subdit : « Pater, glorifica Filium tuum », et vox facta est de cælo. Turba putat tonitru insonuisse. De modo mortis suæ prædicat illis, et hortatur ad credendum : illi vero non credunt, « ut sermo, » inquit, « Isaïæ impleretur ». Lavat discipulos (cap. xiii) : arguit Judam : ille, accepta buccella, noctu egreditur.

<sup>2</sup> Joan. vi, 68. <sup>3</sup> ibid. 69. <sup>4</sup> Joan. viii, 21. <sup>5</sup> ibid. 32. <sup>6</sup> ibid. 48. <sup>7</sup> ibid. 58. <sup>8</sup> Joan. xvii, 1.

<sup>9</sup> Joan. xii, 38.

Exinde discipulos Jesus alloquitur. Præcipit illis dilectionem. Petro futuram negationem prædicat. Philippus petit videre Patrem (*cap. xiv*). Prædicat eis de Paracleto : de multis **143** aliis loquitur (*cap. xv*), et accusat Judæos. Discipulis prædicat futuram tribulationem (*cap. xvi*), deinde iterum jucunda, et rursus tristia. Patrem alloquitur (*cap. xvii*). Deinde venit in hortum et capitur (*cap. xviii*). Petrus amputat auriculam servi. Ducunt Jesum ad Annam. Discipulus aliquis Petrum introducit in aulam. Minister Jesum cædit : dicit ad hunc : « Si male locutus sum <sup>10</sup>, » etc. Mittunt eum ad Caipham. Petrus negat. Ducitur Jesus ad Pilatum. Crucifigitur (*cap. xix*). Titulum imponunt. Stant juxta crucem mater, et soror matris ejus Maria Cleophae, et Maria Magdalene. Tunc matrem commendat Joanni. Corpus ejus sepelit Joseph. Nicodemus affert aloes et myrrhæ libras centum. Venit Maria Magdalene (*cap. xx*), videt sepulcrum vacuum. Vocat Petrum et Joannem. Hi abeunt visum, et iterum secedunt. Maria videt angelos, et postea Jesum ipsum, qui et ei loquitur. Postea advenit ad discipulos, cum fores essent clausæ, et dat illis Spiritum sanctum. Deinde loquitur Thomæ, qui non crediderat. Rursus apparet discipulis ad mare Tiberiadis, ubi et multitudinem piscium ceperunt, et comedit cum eis (*cap. xxi*). Petro mandat ut oves suas pascat, prædicatque mortem qua moriturus erat, ac jubet ut se sequatur.

*Liber V, Acta apostolorum.*

51. Hoc nomine vocatur hic liber, quod apostolorum simul acta contineat. Qui vero illa enarrat, Lucas est evangelista, qui et librum hunc conscripsit. Est enim una cum apostolis peregrinatus, et maxime cum Paulo, et quæ exacte cognovit, litteris mandavit. Narrat autem hoc libro, quomodo, angelis suscipientibus, Dominus assumptus sit : effusionem Spiritus sancti in die Pentecostes super apostolos et omnes, qui tum præsentés erant, factam : ordinationem Matthiæ in locum Judæ proditoris, et designationem septem diaconorum, ac Pauli electionem, et quæcumque ille passus est, et quomodo tandem Romam profectus sit. Duodecim autem apostolorum nomina sunt ista : primus Simon, qui vocatur Petrus : deinde Jacobus filius Zebedæi, et Joannes frater ejus, Andreas frater Petri, Philippus, Thomas, Bartholomæus, Matthæus, Jacobus filius Alphæi, Simon zelotes, Judas Jacobi, qui et Thaddæus dicitur, et Judas Iscariotes, qui prodidit Dominum. Sed postquam Dominum prodidisset ac periisset, in ejus locum constitutus est ab apostolis Matthias, et connumeratus cum undecim reliquis, duodecimus. Postea vocatus est et Paulus, vas electionis, missusque et ipse cum Barnaba ad prædicandum Evangelium Domini gentibus ubique. Septem autem diaconorum ab apostolis constitutorum hæc sunt nomina : Stephanus, Phi-